关于开展开放教育试点分校电大
本科教学点和考点专项清理工作的实施细则
各分校：
为进一步推进试点分校电大本科教学点和考点建设，落实整改措施，完善办学条件，规范教学管理，保证教学质量，大连电大按照中央电大《关于开展“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”县级电大本科教学点和考点专项清理的通知》（电校教[2005]20号）文件精神，决定对开展本科试点的分校电大和本科考点进行一次专项清理。现将有关事宜通知如下：
一、清理范围
开展开放教育本科试点的分校电大。
二、清理内容
1．分校电大本科是否具备规定的办学条件，是否能够按照试点要求组织实施本科教学和管理工作，包括2004年中央电大教学点全面清理以来，办学条件完善与整改措施落实情况。
2．分校电大本科考点设立与管理情况，重点是相关管理制度落实情况及近年来考风考纪情况。
三、清理方式和要求
采取大连电大自查和中央电大核查相结合的方式。
1．大连电大自查
大连电大根据中央电大专项清理的要求，对所属分校电大本科教学点和考点进行自查并提出清理意见。
（1）教学点
分校电大对照2004年教学点全面清理中上报中央电大的申报材料及中央电大批复意见，结合各地教育行政部门进行的试点教学点评估情况，根据清理内容对本科教学点的有关情况进行核实、检查。
对办学条件不符合规定要求、办学设施条件、专业师资条件和实践教学条件方面等办学能力不足、整改措施不到位和近年来发生严重考风考纪问题及其他重大教学事故的分校电大本科教学点，大连电大将区别情况，分别提出控制招生规模或暂停招生、限期整改，直至撤销教学点等清理意见，并督促分校制定和落实整改措施。
（2）考点
大连电大根据《广播电视大学全国统一考试考点设置和管理办法》，结合各地教育行政部门进行的试点教学点评估，以及教学点清理情况，对中央电大已经批复的分校电大本科考点，按照以下要求进行清理和重新申报：
分校电大必须具备本科教学点资格，方能申报设置本科考点；近3年来出现重大教学事故或严重考风考纪问题、或正在整改阶段的分校电大，不能申报本科考点。
本科教学点和考点自查结束后，大连电大填报《“中央电大人才培养模式改革和开放教育试点”县级电大本科教学点和考点专项清理表》（见附件），并向中央电大提交专项清理自查报告（包括整改意见）。
2．中央电大核查
中央电大将根据大连电大自查材料及有关情况进行核查，并对部分分校电大进行实地抽查。对在核查及实地抽查中发现的问题，依据《“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”教学点建设与管理办法》和《广播电视大学全国统一考试考点设置和管理办法》的有关规定处理，并以适当方式通报。
四、时间安排
分校电大要于5月16日前以电子文档的形式将专项清理自查报告和《清理表》交大连电大。大连电大于5月16日至19日分组对分校进行实地检查。2005年5月20日前，大连电大完成自查工作，并向中央电大报送专项清理自查报告和《清理表》。中央电大于5月31日印发2005年秋季招生方案前完成核查及实地抽查工作，并于6月通报专项清理情况。

五、清理组织工作

学校成立专项清理工作领导小组

组长：王永和校长

副组长：高博副校长

成员：刘西平、李桂元、樊福印、潭风哲、郝炎、朱嵬、房刚、房佳时
教务处负责专项清理的日常工作。

六、联系方式
联 系 人：大连电大 教务处 教务科 王莹

联系电话：84314368
电子信箱：wangy@dl . cn
附件：“中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点”县级电大本科教学点和考点专项清理表

大连广播电视大学
                                2005年5月11日
附件：
中央广播电视大学人才培养模式改革和开放教育试点

县级电大本科教学点和考点
专  项  清  理  表
教学点名称：
所属省级电大：
中 央 广 播 电 视 大 学 制

	本科教学点办学情况

	本栏填写教学点开展本科试点的基本情况，说明教学点是否具备规定的办学条件，是否能够按照试点要求组织实施本科教学和管理工作，可重点说明2004年中央电大教学点全面清理以来，办学条件完善与整改措施落实情况。

注：教学点办学条件请填写附表。
	考点设置与管理情况

	本教学点是否已经设置专科、本科考点： 专科考点  □   本科考点  □

	本栏填写教学点设置考点以来的情况和设置本科考点的说明。

	省级电大清理意见

	教
学

点
	□  符合要求
□  不符合要求，处理意见是：

（1）控制招生规模  □

（2）暂停招生      □

（3）撤销教学点    □
	备
注

	考
点
	□  设置本科考点
□  设置省管本科考点

□  不设本科考点
	备
注

	如省级教育行政部门已对该教学点进行试点总结性评估，填写本栏说明评估的有关情况。

	本表中该教学点办学情况和考点设置与管理情况（包括附表）经核实无误，同意报送中央电大。

                                          省级电大负责人：

                                               盖章（公章）

                                                    年   月   日

	中
央

电

大

意

见
	教
学

点

	负责人：

                                             年   月   日
	考
点

	负
   负责人：

                                            年   月   日

附表：
本科教学点办学条件专项清理表

	项    目
	最低要求
	是否达标（目前情况）

	设
施

条

件
	校园网
	局域网主干百兆以上，十兆以上到桌面实现2M以上接入电信网或中国教育和科研计算机网
	□ 达标   □ 不达标

	联网计算机数量
	配备联网计算机每6个学生不少于一台
	□ 达标   □ 不达标

	教学平台
	已安装电大在线远程教学平台（分校版）
	□ 已安装   □ 未安装

	多媒体教室
	至少1间，配备联网计算机、视频投影仪或大屏幕投影电视、视频展台（实物投影仪）、教师控制台
	□ 无
□ 有，已达标  □ 有，未达标

	语音教室
	至少有一间配置15座以上的语音教室
	□ 有   □ 无

	教材资料
	所开专业各主干课程至少配齐一套文字教材、音像教材、参考资料
	□ 达标   □ 不达标

	师
资

条

件
	所开专业专职教师
	每个专业至少配备一名具有大专以上学历及高校（科研机构）工作经历的导学教师、一名具有大学本科以上学历及高校（科研机构）工作经历的专职教师
	教师数量：□ 达标   □ 不达标

	教师资格：□ 达标   □ 不达标

	所开专业课程辅导教师
	每课程配备具有大学本科以上学历及高校（科研机构）工作经历的课程辅导教师，辅导教师配备生师比≤100:1
	教师数量：□ 达标   □ 不达标

	教师资格：□ 达标   □ 不达标

	毕业论文指导教师（已开展毕业论文教学工作的教学点填写）
	专职教师同时指导的各类学生数一般每人不超过30人、兼职（或业余）指导教师同时指导的各类学生数一般每人不超过20人
	教师数量：□ 达标   □ 不达标

	教师资格：□ 达标   □ 不达标

	技术支持人员
	有保证教学设备的正常运行和为师生提供日常技术支持服务的技术人员
	□ 达标   □ 不达标

	教
学

实

践基地
	所开专业教学实践基地
	有相对稳定的校内、外实践基地，有必要的设施、设备，能保证按教学要求实施实践教学
	□ 达标   □ 不达标

	所开专业实践教学指导教师
	专业教学实践基地具有实践教学指导教师
	□ 达标   □ 不达标

PAGE
1